42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 219/2023;
BENEFICIÁRIA:MARCELLA ISABELY DA SILVA MARTINS ;MATRÍCU-
LA :5969971/1;FUNÇÃO:EMPREGO DE CONFIANÇA II;OBJETIVO:PARA
ACOMPANHAR A CHEFE DE GABINETE E REPRESENTAR A EMATER NO FES-
TIVAL DO AÇAI;PERÍODO:17 A 20.11.2023;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS E
MEIA);DESTINO :LIMOEIRO DO AJURU;ORDENADOR DE DESPESAS :ROB-
SON DE CASTRO SILVA.

Protocolo: 1014514

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 149/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferi-
das pelo Estatuto da Empresa; e
CONSIDERANDO o Decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe da obriga-
toriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a
execução de serviços;
CONSIDERANDO a necessidade de alteração dos servidores responsáveis
pela fiscalização e gestão de contratos.
RESOLVE:
1. DESIGNAR, os servidores para atuarem como Fiscais de Contrato e Su-
plentes, nos termos do quadro abaixo:

CONTRATO CONTRATADA NOVOS FISCAIS

009/2021
BELÉM RIO

 SEGURANÇA/ CNPJ:
17.433.496/0001-90

FISCAL: KEDMA VIEGAS PINHEIRO MATRÍCULA : 5969841/1
SUPLENTE: ANA LÉIA QUARESMA NEGRÃO MATRÍCULA :

5970050/1

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 1014498

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/1074385
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação nº 10/2023 para a contratação da
empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com sede
na Travessa Padre Prudêncio, Nº 220 Sala 209, Bairro da Campina - Belém/
PA, CEP nº 66.019-080, no valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais), referente à contratação de empresa para realizar a decoração de
Natal de fim de ano das Centrais de Abastecimento do Pará – CEASA/PA.,
nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal N º 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 01.501.0000.61 e 02.501.0000.61

Programa 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto-Atividade 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 44.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Belém, 24 de novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1014241

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 10/2023 para a contratação
da empresa MGS ENGENHARIA LTDA, (CNPJ: 45.429.361/0001-96), com
sede na Travessa Padre Prudêncio, Nº 220 Sala 209, Bairro da Campina -
Belém/PA, CEP nº 66.019-080, no valor global de R$ 35.000,00 (trinta e
cinco mil reais), referente à contratação de empresa para realizar a decora-
ção de Natal de fim de ano das Centrais de Abastecimento do Pará – CEA-
SA/PA., nos termos do inciso II do art. 29, da Lei Federal N º 13.303/2016.
Belém, 24 de novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1014238

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 085/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: Vânia Lúcia Souza de Oliveira
Cargo do Servidor: Coordenadora de Planejamento
Matrícula: 5.918.296–4
Programa de Trabalho - Fonte do Recurso - Natureza da Despesa - Valor
8715 01500000001 3390-30 R$ 3.000,00
8715 01500000001 3390-39 R$ 500,00
Aquisição de materiais de expediente, descartáveis e outros,
para atendimento das necessidades operacionais da SEAF.
Ordenador: Cássio Alves Pereira
SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Protocolo: 1014358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 2843/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/949287 e o teor do Me-
morando nº 243/2023 GEPAF-SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da Portaria Nº 1907/2023 GAB/SEMAS de 04/09/2023, publicada
no DOE nº 35.539 do dia 14/09/2023, a servidora PAULA FRANCYNETH
NASCIMENTO SILVA DE MORAES, Matrícula n°. 5954888/ 2, ocupante do
cargo de Técnica Em Gestão De Meio Ambiente.
Belém, 23 de Novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1014132
Portaria Nº 2878/2023 – GAB/SEMAS
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício,
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1313132 e o teor do Me-
morando nº 241/2023 SAGRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento, das servidoras, Bruna Coelho da
Conceição Pôjo – Matrícula: 5963622-1, ocupante do cargo de Técnica em
Gestão de Meio Ambiente, Agirlayne de Souza Reis – Matricula: 6403463-
2 do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente, Jaqueline Barbosa
Torres Mendes - matrícula: 5954363 Técnica em Gestão de Meio Ambiente,
Luena Ossana Canavieira matrícula: 5921045 do cargo de Gerente com
o objetivo de realizar Capacitação em PRADA aos técnicos da EMATER no
âmbito do Programa Regulariza Pará e do Projeto Paisagens Sustentáveis
da Amazônia - ASL, no período de 26/11 a 02/12/2023 de dezembro de
2023, no município de Santarém/PA sem ônus para a SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 1014312
Portaria Nº. 2822/2023-GAB/CORREG. BELÉM/PA, 23 DE NOVEM-
BRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817,
de 06/03/2019 e,
CONSIDERANDO-SE fatos descritos no PAE nº. 2023/1222617; os termos
do Relatório Técnico nº. 014/2023-CORREG/SEMAS, bem como as razões
e motivos expostos no Despacho n.º 183/2023-GAB/CORREG, o qual deli-
berou acerca da admissibilidade do caso apresentado.
RESOLVE :
Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar(PAD), com funda-
mento nos arts. 199, 204 e 205, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94, de-
signando as servidoras MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. n.º 57196267/1,
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. n.º